**EXARÍDUS**, a, um, adjekt. omnino aridus. Translate. *Tertull. Resurr. carn.* 30. Statum enim Judæotum deformari quodam modo emortuum et exaridum, etc.

**EXARMÁTUS**, a, um. V. EXARMO.

**EX ARMICUSTÓDE**, m. qui fuit armorum custos. *Inscript.* apud *Mommisen.* I. N. 2680., quæ est apud *Henzen.* 6877. D. M. VALERIAB CASTAE OPTIM. FEMINÆ GYM QVA VIXI AN. XXII. SINE VILLO STOMACHO D. VULVIS DOLES. CONIVNX EX ARMICUSTODE VETERAN. B. M. F. Alia apud *Mommisen.* I. N. 2675., quæ est apud *Henzen.* 6876. D. M. M. GARRI AMMONIAN VETERANO EX ARMORVM (scil. custode) M. AEGYPTIVS etc.

**EXARMO**, as, ási, átum, ate, a. 1. (ex et armo). Part. *Exarmatus* I et II. — Exarmo est arma detraho, armis spolio (It. disarmare; Fr. désarmer, ôter les armes; Hisp. desarmar, quitar las armas; Germ. der Waffen berauben, entwaffen; Engl. to disarm).

1.) Proprie. *Tac.* 2. *Hist.* 76. Exarmare cohortes. *Lucan.* 5. 356. dextræ. *Id.* 8. 387. nam Medos prælia prima Exarmant, vacuæque jacent remane pharætra. *Colum.* 7. R. R. 3. 5. Mutilus autem (aries) quum se tamquam exarmatum intelligat, nec ad ritum promptus est, et in venerem mitior. *Lamprid.* *Eliag.* 21. Exarmati leones, sine unguibus et dentibus. *Stat.* 3. *Theb.* 303. pallectes agri exarmatus ad umbra. *Seneca Ep.* 30. et *Consol.* ad *Helv.* 17. Etiam exarmata navis. *Paul. Dig.* 14. 2. 2. Si conservatis

mercibus deterior facta sit uavis, aut aliquid exarmaverit. h. e. aliquid ex armamentis amisit.

II.) Translate. *Plin.* 3. *Ep.* 9. a med. Exarmare accusationem. h. e. infirmare, testibus subtractis. *Petron.* *Satyr.* 105. Giton mirabilis forma exarmaverat nautas. h. e. flagella et iram deponere coegerat. *Flor.* 1. 22. 3. Inferentem signa filium mater lacrimis suis exarmavit. *Sil. It.* 1. 411. serpentem diro exarmare veneno Doctus. Sic *Calpurn.* 5. *Ecl.* 94. exarmata veneno serpens. *Val. Flacc.* 7. 596. alium debinc turbido Colchis Exarmat taurum. h. e. incantationibus debilitat. *Manil.* 4. 235. Exarmare tigres, rubiemque auferre leoni. *Alii minus recte exorare legunt.* *Claudian.* epigr. 35. de portu *Smyrnensi.* Hic exarmatum terris cingentibus æ quo Clauditur, et placidam discit servare quietem.

**EXARO**, es, ávi, átum, are, a. 1. (ex et aro). Part. *Exaratus* sub A. I. et B. II.; *Exaraturus* sub B. II. — Exarare duo diversa significat, prout A) Præpositio ex motum et interiori parte in exterram indicat; aut B) Vim addit et actionis perfectionem significat.

A) Quum præpositio ex motum ex interiori parte in exterram significat, exarare, ἔξαρω, est a rando eruere (It. cavar fuori arando; Fr. déterrre en labourant; Hisp. desenterrar labrando; Germ. ausackern, auspflügen, ausgraben; Engl. to plough or dig up).

I.) Proprie. *Cato R. R.* 61. et apud *Plin.* 17. *Hist. nat.* 18. 30. (127). Tenuissimas radices exarare. Sic *Plin.* 18. *ibid.* 6. 8. (46). Radices exaratae. *Cic.* 2. *Legg.* 23. 58. Quum multa in eo loco sepulcta fuisse, exarata sunt. *Id.* 2. *Divinat.* 23. 51. et 38. 80. Est ne quisquam ita desipiens, qui credat, exaratum esse deum? Cf. *Censorin.* de die nat. 4. In agro Tarquinensi puer dicitur divinus exaratus nomine Tages. *Paul.* 5. *Sententiar.* tit. 22. Qui terminos effodiunt, vel exarant. Sic *Id. Dig.* 10. 1. 4. Termini dejecti, vel exarati.

II.) Translate est arando et colendo fructum ex agris percipere. *Cic.* 7. *Verr.* 38. 99. Aratorum liberi tantum labore suo frumenti exarabant, ut populo Romano totique Italiam suppeditare possent. col proprio labore ricavavano dai campi tanto frumento etc. Adde eund. 5. *ibid.* 18. 45. et V. Zumpt. ad eund. 5. *ibid.* 47. 113.

B) Quum præpositio ex vim addit verbo et actionis perfectionem significat, exarare.

I.) Proprie ponitur pro simplici arare, vel potius probe arare. *Varro* 1. R. R. 10. 1. Jugum vocant, quod juncti boves uno die exarare possint. Adde *Plin.* 18. *Hist. nat.* 3. 3. (9). *Colum.* 2. R. R. 18. 3. Exarare locum de integro. *Pallad.* 9. R. R. 1. agrum. *Paul. Dig.* 43. 10. 4. Qui viam publicam exaraverit, ad munitionem ejus solus compellitur. — Similiter de arboribus, quorum terra proxime exaratur, ut proveniant. *Pallad.* 3. R. R. 25. 14. Exarare et effodere mala. *Id. Ibid.* 20. 1. Exarare vites.

II.) Translate. ¶ 1. Poetice *Horat.* *Epod.* 8. 3. rugis vetus Frontem senectus exarat, raggrinza, increspa. ¶ 2. Sæpius est scribere, facere: ducta metaphora a stilo, quo tabellæ ceratae, sulcis veluti ductis, perscribuntur, scrivere, comporre. *Cic.* 12. Att. 1. Undecimo die postquam a te discesseram, hoc litterularum exaravi. Adde eund. 12. *Fam.* 20. in fin. *Id.* 16. Att. 6. extr. Itaque statim novum procœminie exaravi: ad te misi. *Id.* 16. *ibid.* 39. Ante lucem quum scriberem contra Epicureos, de eodem oleo et opera exaravi nescio quid ad te. *Id.* 9. *Fam.* 26. Quum ad te harum exemplum in codicillis exaravi. *Ovid.* 3. *Pont.* 2. 90. Ad fratrem scriptas exarat illa notas. *Pheadr.* 3. prol. 29. Librum exarabo tertium Æsopi stilo. *Sueton.* *Oth.* 10. Exarare binos codicillos. *Id. Ner.* 32. Versus non excepti, sed plane quasi a cogitante atque generante exarati. *Plin.* 7. *Ep.* 4. 6. Id ipsum, quod me ad scribendum sollicitaverat, his versibus exaravi: *Quum tuos legerem etc.* *Sidon.* 7. *Ep.* 17. Nihil aliud exaratur styli scalpellis impressu.

**EXARSUS**, a, um. V. EXARDESCO.

**EXARTICULATUS**, a, um, adjekt. parum articulatus, inarticulatus. *Tertull.* 1. ad *Nation.* 8. Si ergo Philomela rixit, potuit effutire aliquod obtusum et exarticulatum sonum tintinnumque.

**EXARTUÁTUS**, a, um, particip. ab inusit. exartuo, dissertus. Quidam affernat locum. *Cic.* 7.

Att. 2. 3., ubi valde incerta est lectio: immo aliter omnino cum *Orellio* legendum.

**EXASCIÁTOR**, óris, m. 3. qui ascia dolat. *Inscript.* in *Giorn. Pisan.* T. 16. p. 192., quæ est apud *Henzen.* 5089. **EXASCIATORI IN CVFA VXA NVM-MOS X.** Hic significatur, qui ascia crustam e cupis erudit, quam Itali dicunt *il tartaro*.

**EXASCIÁTUS**, a, um, particip. ab inusit. exascio, ascia dolatus. Translate. *Plaut. Asin.* 2. 2. 93. Jam hoc opus exasciatum est. *Alleg.* exasciandum est.

**EXASPERÁTIO**, ónis, f. 3. actus exasperandi. *Scribon.* *Compos.* 222. Lipara ad intertrigines et exasperationem mirifica. Add. *Tertull.* 2. aduers. *Marcion.* 16. a med; *Macrob.* 7. *Saturn.* 12. extr.; et *Veget.* 5. *Veterin.* 61. 1. *Schneid.*

**EXASPERÁTRIX**, icis, f. 3. quæ exasperat. *Vul-* *gat.* *interpr.* *Ezech.* 2. 8. Noli esse exasperans, si ut domus exasperatrix est.

**EXASPERÁTUS**, a, um. V. voc. seq.

**EXASPERÓ**, as, ávi, átum, are, a. 1. (ex et aspero.) Part. *Exasperans* vid. in **EXASPERATRIX**; *Exasperatus* sub A. I. 1. et 2. et II.; *Exasperatus* II. — Exasperare duo diversa significat, prout A) Præpositio ex est intensiva; aut B) Privativa.

A) Quum præpos. ex est intensiva, exasperare, ἀπαγριώ, περαπακριώ, est valde asperare, asperum reddere (It. rendere aspro; Fr. rendre rude, raboteux, inégal; Hisp. hacer rudo, aspero, desigual; Germ. rauh, uneben machen; Engl. to make sharp or rough, to sharpen, roughen).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Raro de planitiae aliqua. *Liv.* 37. 12. extr. Exasperare fluctibus marij jactari cuperunt. *Ovid.* 5. *Met.* 6. fretum saeva quinetum Ventorum rabies motis exasperat undis. Cf. *eund.* 2. *Amor.* 11. 27. concussas Tritou exasperat undas. *Seneca* 1. *Controv.* 3. Slat-moles absca in profundum, frequentibus exasperata saxis. *scoscesa*, *scropulosa*. — b) Sæpius de morbis. *Cels.* 1. 3. Aquæ frigide cyathi tre: bibendi sunt, nisi tamen vomitus fauces exasperavit. *Id.* 3. 27. Exasperare summam cutem. *Id.* 5. 13. Lævant id, quod exasperatum est, spodium, ebenus etc. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 23. 48. (100). Silphii radix prodest arteriis exasperatis. *Id.* 31. *ibid.* 6. 34. (67). Exasperare corpus. *Id.* 23. *ibid.* 4. 51. (97). tussim. *Quintil.* 11. 3. 20. Fauciū vitio vox exasperatur. ¶ 2. Speciatim ac poetice. *Claudian.* III. *Cons. Honor.* 192. Brontes innumeris exasperat ægida signis. h. e. signis existantibus exornat.

II.) Translate est irritare, inasprire, irritare. *Liv.* 40. 20. extr. Exasperare criminibus animum alienus. *Id.* 42. 14. Exasperavit animos ferocia nimia Harpali. *Id.* 28. 25. Ad quorum primum adventum exasperati animi, mox ipsis placido sermone permulcentibus, leniti sunt. Adde *eund.* 38. 17. *Cels.* 3. 5. Si qua sunt, quæ exasperatura eorum animos sunt. *Curt.* 8. 1. 32. Quum animo ruderetur imperaturus, si finem procaciæ orto sermoni Clytus imponeret; nihil eo remittente, magis exasperabatur. *Val. Max.* 6. 5. 3. Quum, ob nimis severe gestam censoriam, majorem civitatis partem exasperasset. *Colum.* 9. R. R. 15. 4. Neque conuenit astu medio exasperatus apes lassissiri. *Apul.* 4. *Met.* Exasperare canes. *Quintil.* 4. 2. 75. Adjectit invidiam, rem verbis exasperat. *Eumen.* *Paneg.* ad *Constantin.* 10. Ut inaleant amicitiam colere Romanam, quam exasperare justitiam.

B) Quum præpos. ex est privativa, exasperare est quæ aspera sunt auferre, adeoque acuere, levigare. *Sil. It.* 4. 19. saxoque exasperatensem. h. e. auct, agazza. Sic *Lucan.* 7. 139. cotibus asper Exarsus mucro. *Apul.* 5. *Met.* Novaculae prelacutum appulus etiam palmulæ lenientes exasperatam latenter asconde, lisciata, levigata.

**EXATÍO. V. EXSATIO.**

**EXATURO. V. EXSATURO.**

**EXAUCTÍO**, ónis, f. 3. finis auctionis. *Sueton.* *Vit. Horat.* Q. Horatius Flaccus patre exactionum exrectore. Ita edidit *Dæringius* in editione *Horatii*, et sic interpretatur, h. e. homine, qui, finita auctione, ab his, quibus res in auctione attributa fuisse, pretium exigebat et cogebat. Aliu. leg. exactionum, h. e. qui publicanorum minister, iisdem parva mercede operam suam locans exigit tributa, rectigera et portoria. At *H. Dörgens* rectius legit: *Patre, ut ipse tradit, libertino et coactore, ut vere cre-*

ditum est, argentario (non salsamentario, ut habent vulgati libri): omisso vocabulo exactionum.

**EXAUCTORATUS**, a, um. *V. EXAUCTORO.*

**EXAUCTORITAS**, *atis*, f. 3. *Imppp. Valens, Gratian, et Valentinian. Cod. Theod.* 8. 5. 35. Militans exauctoritatem subibit. *h. e. exauctorsbitur.*

**EXAUCTORO**, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Exauctoratus I. et II.* — Exauctorare est ab auctoritate, idest obligatione militari et juramento solvere et liberare; hinc in re militari est idem ac *dimittere*: *V. Pauly's Real-Encyclop. In h. v.*

I.) Proprie exauctorati *milites* dicebantur, qui a militia removebantur, data missione honesta, aut ignominiosa. — a) De illa missione, qua expletis stipendiis honeste milites dimittebantur. *Liv. 8. 34. ad fin.* Sine committu vagi milites. immemores sacramenta, licentia sola se, ubi velint, exauctorent. *Id. 36. 40. ext.* Postero die concione advocata, de rebus abs se gestis quum disseruisse, milites exauctoratos dimisit. Adde *eund. 25. 20., 29. 1., 32. 1. et 41. 5. Tac. 1. Ann. 36. in fin.* Missionem dari vicina stipendiis meritis, exauctorari, qui sonadena fecissent, ac retinerti sub vexillo ceterorum immunes, nisi propulsandi hostis. Deseribit hic *Tac.* peculiare exauctorandi genus, militaris seditionis infringendae causa usurpatum. *Justin. 12. 12. 7.* Qua modestus obtinerunt, ut undecim millia militum veteranorum exauctorarent. Adde *Sueton. Tib. 30.* — b) Item de ignominiosa missione. *Plin. 6. Ep. 31. Trajanus centurionem adulterii reum exauctoravit, atque etiam relegavit. Tac. 1. Hist. 20.* Exauctorati per eos dies tribuni. *Lamprid. in Alex. Sever. 12. narrat*, eum imperatore legiones tumultuantes exauctorasse. *Ulp. Dig. 3. 2. 2. a med.* Sed et si ita exauctoraverit, ut insignia militaria detraheret, inter infames efficit. Adde *Sueton. Aug. 24. Fittell. 10. et Vesp. 8.*

II.) Translate. *Macrob. 1. Saturn. 5. Verba, quae quum in ore priscæ anerioritatis crebro fuerint, exauctorata tamen a sequenti aetate repudiataque sunt.*

**EXAUDIBILIS**, e, adject. qui exaudiri potest, dicens cuius preces exaudiantur. *Augustin. 1. Soliloq. 1. ante med.* Deus, qui nos exaudibiles facit.

**EXAUDIO**, audis, audivi, auditum, audire, a. 4. (ex et audio). Part. *Exaudiens* 2.; *Exauditus* in omnibus paragr. — *Exaudire*, *Exaxo*. ¶ 1. Est procul audire, clare audire, clare senire (It. *udire da lontano*, *udire o sentire chiaramente, distintamente*; Fr. *entendre, distinguer quelque chose de loin*; Hisp. *entender, oír lejos, distintamente*; Germ. *etwas aus der Ferne hören, vernehmen, heraus hören, deutlich hören*; Angl. *to hear far off, hear perfectly*). — a) Pro procul audire. *Plaut. Epid. 2. 2. 55. Ego abscessi paulum ab illis: dissimilabam me harum sermoni operam dare. Nec sat exaudiebam, nec sermonis falliebat tamen, quae loquerentur. Adde eund. Merc. 4. 3. 8., Men. 3. 2. 13. et Trin. 3. 3. 25. Cia. 1. Divinat. 33. 73. Quum aliquantulum progressus esset, subito exaudivi himnum. Id. 13. Att. 48. Heri nescio quid in strepitu videor exaudisse, quum diceres, te in Tusculanum esse venturum. Id. 1. ibid. 14. circa med.* Tanti sonitus fuerunt, ut eos usque istine exauditos putem. *Nepos Dion. 9. Fit strepitus, adeo ut exaudiri possit foris. Virg. 1. G. 476. Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes. Adde Ctes. 6. B. G. 39. 7. ibid. 81. 1. B. C. 66. et alibi: et Liv. 1. 29. 2. 27. 5. 52. et alibi. — b) Pro clare audire. *Cic. Sull. 11. 33. Maxima voce, ut omnes exaudire possint, dico semper dicam. Id. Ligur. 3. 6. Quantum potero, voce contendam, ut hoc populus Romanus exaudiat. Ctes. 5. B. G. 30. et 3. B. C. 94. Vincite, inquit, si ita vultis: et id clariori voce, ut magna pars militum exaudiret. Adde Liv. 3. 87.* ¶ 2. Poterit etiam pro simplici audire. *Cic. 4. Att. 8. Die, ore te, clariss: vis enim mihi exaudisse videor. Id. 9. Acad. (2. pr.) 7. 20. Quum multa, que nos suzunt in canticu, exaudirent in eo genere exercitati. Horat. Art. P. 50. Fingere cinctutis non exaudita (vocabula) Cethesis. Ovid. 4. Met. 144. Pyrame, responde tua te, carissime, Thisbe Nominat, exaudi, vulneraque attolle jacentes. Id. 9. ibid. 122. Exaudi, senti, ascolta. Id. 11. ibid. 19. tum denique sara Non exauditi rubuerunt sanguine vatis. Curt. 7. 7. 20. Haec, quassæ adhuc vocæ, subdeficiens, vir proximis et abundantibus, dixerat. Adde eund. 3. 5. 14. Plin. 19. Hist. nat. 1. 4. (20). Surdis ictibus, et qui**

non exaudiantur, arborem cædi. *Id. 9. ibid. 8. 9. (30).* Celeriter delphini exaudient desideria. Huc pertinet et illud *Lucan. 6. 715.* licet has exaudiat herbas Ad manes ventura semel. *h. e. hos cantus. ¶ 3.* Latiore significazione, præcipue apud Poetas, exaudire preces est non audire solum, sed etiam annuere, exaudire. *Virg. 11. Aen. 157.* nulli exaudita deorum Vota precesque moæ. Adde *Stat. 11. Theb. 616. Ovid. 13. Met. 855.* tantum miserere, precesque Supplicis exaudi. Adde *Senec. Hippol. 636. Lucan. 6. 706.* et *Plin. 28. Hist. nat. 2. 3. (11).* Similiter *Seneca 1. Contror. 3. a med.* Exaudire populi vota. *Plin. Paneg. 94. Capitoline Juppiter*, audisti quoæ malo principi precabamur; exaudi quoæ pro dissimilimo optamus. — Et absolute *Ovid. 2. Amor. 9. 51. Si tamen exaudi pulera cum matre. subaudi rogantem.* ¶ 4. Item latiote sensu pro auscultare, obedire. *Horat. 1. Ep. 20. 14. Rudebit monitor non exauditus.* ¶ 5. Apud senioris ævi scriptores ponitur et pro intelligere. *Cels. Dig. 33. 10. 7. Non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communis uso nomina exaudiri debere. Id. ibid. 45. 1. 99. Etsi ambigua verba sunt, sic tamen exaudiuntur, si etc.*

**EXAUDITIO**, ònis, f. 3. actus exaudiendi. *Augustin. 21. Civ. Dei 24.* Eorum efficacior est oratio, et exauditione Dei dignior. *Vulgat. interpr. 2. Paral. 33. 19. Oratio quoque ejus et exauditio scripta sunt in sermonibus Hozai.*

**EXAUDITOR**, òris, m. 3. qui exaudit. *Vulgat. interpr. Eccl. 35. 19. Dominus exauditor non delectabiliter in illis. Similiter Vulgat. Ital. ibid. Deus exauditor delectans in illis. Venant. Fortun. Vit. S. Martin. 4. 594. Supplicis ergo memor, famuli exauditor optimus.*

**EXAUDITUS**, a, um. *V. EXAUDIO.*

**EXAUGEO**, es, ere, a. 2. (ex et augeo) idem quod augeo, vel valde augeo. *Plaut. Stich. 2. 1. 9. et 32. Benefacta majorum tuorum exauge. — Est etiam idem ac deinde. Ter. Heaut. 2. 2. 3. Concurrunt multas opiniones, que mihi animum exaugeant. h. e. lacerent. Probabilis tamen conjectura F. H. Bothius legentis: Concurrunt multa, opinionem quoæ mihi nimum exangeant.*

**EXAUGURATIO**, ònis, f. 3. actus exaugurandi. *Liv. 1. 55. Nam quum omnium sacellarum exauguraciones admitterent ayes, etc.*

**EXAUGURATES**, a, um. *V. voc. seq.*

**EXAUGUBO**, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et auguro). Part. *Exauguratus*. — Exauguro est ex sacro profa im facio: nam sacra res augurato consecrabantur. *Cato apud Festum p. 162. 31. Müll. Fana* in eo loco compluria fuere: ea exauguravit, præterquam quod Termino fannum fuit, id nequatum exaugurari. *Liv. 1. 55. Exaugurare fana sacella statuit. Gell. 6. 7. Si quadraginta annos nata (virgo restalis) sacratio abiit et nubere voluisset, juc ei potesiasque exaugurandi atque nubendi facta est. Capitolin. M. Aurel. 4. Fuit in eo sacerdotio (Saturorum) et presul et vates et magister, et multis inauguravit atque exauguravit. Inscript. apud Marin. Frat. Arv. p. 166. M. SOSIVS LAELIANVS PONTIVS FALCO LOGO L. ANNII RAVI EXAUGVRATI.*

**EXAURATUS**, a, um, particip. ab inuisit. exauro; inauratus, ut Exaurati crateres apud Auct. fragm. c. 15. quod cum Censorino edi solet.

**EXAUSPICO**, as, avi, atum, are, a. 1. auspicium ex re aliqua capere. *Plaut. Capt. 3. 5. 108. Exauspicavi ex vinculis: nunc intelligo redauspiciendum esse in catenas denuo. h. e. auspicio hujus itineris ex vinculis duxi: quare ut malo auspicio huc veni, ita ad vincula mihi denuo redeundum est, quasi ad auspicio repetenda.*

**EXBALLISTO**, as, are, a. 1. ballista iectu prosterno. Festive *Plaut. Pseud. 2. 1. 9. Nunc intinicum ego hunc meum atque vostrum omnium Ballionem exballistabo lepide. Sic Id. Bacch. 4. 4. 58. De ducentis nummis primum intendam ballistam in senem.*

**EX BENEFICIARIO**. indecl. m. qui in militia fuit beneficiarius. *Inscript. apud Rennier. 276. D. m. s. cajus AGRIVS DEXTER VETERANUS EX BF.* (h. e. ex beneficiario) *vixit BENE AN. LXXXII. etc.* Adde aliam apud *eund. 466. et aliam apud Hencen. 6792.*

**EXHIBO**, bibis, bibere, a. 3. idem quod ebibo. *Plaut. Mil. glor. 3. 2. 19. Neque illic calidum exhibui in prandium.*

**EXBOLA**, æ, f. 1. fat aut telum missile: ab ex-

βαλλω ejicio. *Varro 7. L. L. 108. Müll. Naevius in Tunicularia: Exbolas quassant, aulas quæ ejiciuntur, a Græca voce exbola dictum. Bothius male tribuit Pacuvio.*

**EXBURES** exinteratas, sive exburæ, quæ exhibent, quasi epotæ. *Paul. Diac. p. 79. 11. Müll. Alii aliter leg.*

**EXCÉCATIO**, ònis, f. 3. actus excæcandi. *Gloss. Cyrill. Extóðōtōz; excæcatio. Augustin. Ep. 68. Ut jam se a cædibus nostris, a rapinis, ab excæcatione compescant.*

**EXCÉCATOR**, òris, m. 3. qui excæcat. *Augustin. serm. 43. ex homil. 50. Diabolus fuerat excæcator.*

**EXCEGO**, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et cego). Part. *Excæcatus* 11. 2. — Excæcare, exæfæcio, est omnino cæcare, cæcum reddere (It. acciæcare: Fr. rendre aveugle, aveuglier; Hisp. cegar, guitar la vista à otro; Germ. verblenden, blind machen; Engl. to blind, make blind).

I.) Proprie. *Cic. 4. Acad. (2. pr.) 23. 74. Num ergo is excæcat nos, aut orbatis sensibus? Adde *Plin. 20. Hist. nat. 18. 76. (200): et Flor. 2. 20. 5.**

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de plantis, et est eas oculis privare. *Colum. 11. R. R. 3. 35. Stirps præfractæ angut oculos spongiarum et quasi exæcant, nec patiuntur asparagum emittere. Plin. 17. Hist. nat. 22. 35. (175). Quidam tunc excæcant eum (palmitem) supina fæce auferendo oculos, ut longius evoret.* ¶ 2. Item excæcata dicuntur, quæ obstructa sunt et obdita: quemadmodum cæcas fossas dixit *Colum.* quæ apertæ non sunt, et cæcam dominum vocat *Cic.* quæ obscura est et sine fenestrâ. *Ovid. 15. Met. 271. antiqui tam multa tremoribus orbis flumina prossiliunt, aut excæcata residunt. It. leg. excæcata. Id. 4. Pont. 2. 17. Scilicet ut limus venas exæcat in undis. Læsaque suppresso fonte resistit aqua. *Cels. 7. 7. sub fin.* Id signum est quasi excætorum itinerum, per quæ humor ferebatur. h. e. obstructorum.*

¶ 3. Apud *Plin. 33. Hist. nat. 9. 46. (131). fulgor excæcatus in argento est, quum argentum colore tingitur suunque fulgorem obscurat.* ¶ 4. Ille sumptuæ metaphorâ, excæcare est obscurare, corrumpere. *Petron. Satyr. 128. Numquid ab aliquo naturali vitio formam meam etæcio?* *Id. ibid. 141. Ingens fama oculos animosque miserorum exæcat.*

**EXCALCÉATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**EXCALCÉO**, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et calcœus). Scribitor et excalcio. *V. et EXCHALCEO.*

Part. *Excæcalatus* et *Excæcandus.* — Excæclo est cæcloes detrahō, seu cæclois exuo. — a) Active. *Sueton. Fittell. 2. Ut sibi pedes præberet excæcandos.*

— b) Passive, sed mediotorum apud Græcos significatione. *Velley. 2. 41. Neque unquam aut posete, aut die aut excæcetur, aut discingeretur.*

— c) Excæclo deponentis forma cum Accus. se. *Varro apud Non. p. 478. 16. Merc.* Qui ibi ad Herculis introsat, nemo se excæcetur. — d) Part. præter. pass. *Sueton. Vesp. 8. Jussit post hæc excæcato cursitare. Martial. 12. 88. Excæcalatus ire cœpit ad cœnam.*

— e) Speciatim de comicis et mimis. *Seneca Ep. 8. Quam multa Publius non excæcatis, sed cothurnatis dicenda sunt?* h. e. non mimis et comicis, qui soecis utuntur, sed tragicis, qui cothurnis. (V. *Maffei dei teatri p. 118.* et v. PLANIPES).

Excæcalatus vocat comicos, quia pro cothurnis, qui altiores erant et adhibebantur a tragicis, habebant soecos multo humilioris, ita ut pre illis excæcalati videri possent. Hinc *Id. Ep. 76. ad fin.* Illi, quibus scæptrum et chlamydem in serua fabule assignant, cum presente populo elati incesserunt et cothurnati simili exierunt, excæcantur, et ad staturam suam redant.

**EXCALCÉOR**, òris, etc. dep. *V. voc. præced. sub b.*

**EXCALCÉUS**, a, um, adject. idem atque excæclo. *Paulin. Nolan. carm. 21. 321. Qui maluisset roncoveri excæclus. Quam calceari frigidus. Salvian. 3. Gab. D. 4. Quod ambulare excæcloes Salvator præcipit, quis non modo faciendo, sed vel ferendo arbitratur?* *Adde eund. 1. ibid. 39.*

**EXCALDÀTÌO**, ònis, f. 3. lavatio in aqua calida.

**EXCALDÆUS**, a, um, adject. idem atque excæclo. *M. Aurel. in epist. apud Fulcat. Gallic. in Avid. Cass. 5. Ille sane omnes excaldationes, omnes flores de capite, collo et sinu militi excutiet. h. e. calida balnea. Capitolin. Albin. 5. Testudinari infantulu ad excaldationes poeriles ducari jussit.*

**EXCALDATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EXCALDO**, as, atum, are, a. 1. Occurrit tantum Part. *Excaldans et Excaldatus*, et est calida perfundere et califacere. *Vulcat. Gallic.* in Avid. *Cass.* 5. Legiones totæ excaldantes se. *Apic.* 4. 2. Excaldatus causeus. *Marcell. Empir.* 26. Amygdalæ excaldateæ.

**EXCALESCO**, is, ere, n. inchoat. 3. (ex et calesto) incalesco. *Theod. Priscian.* 4. 1. a med. Ruum agrestem sere, et inde veretrum line, statim exalescit.

**EXCALFACIO** vel excalefacio, facis, factum, fæcere, a. 3. (ex, calidum et facio). Part. *Excalfactus et Excalficiendus*. — Excalfacio est idem quod calfacio. *Plin. 21. Hist. nat.* 20. 82. (139). Magis excalfacit, quam crocum ipsum. *Id. ibid.* 21. 89. (155). Modice his famen utendum est, quoniam excalfaciunt. *Id. 37. ibid.* 10. 54. (148). Calorem tenet excalfacta igni. *Id. ibid.* 2. 11. (37). Lacus sole excalfactus. *Id. 24. ibid.* 7. 28. (42). Quom quid siccar, excalficeris opus sit. *Id. 21. ibid.* 22. 93. (163). Ad excalfaciendos molliendoque nervos. *Scribon. Compos.* 158. Priusquam excalfeant.

**EXCALFACTIO**, ònis, f. 3. *Plin. 31. Hist. nat.* 9. 45. (105). Sali additus ad excalfactiones.

**EXCALFACTORIUS**, a, um, adjct. excalfaciendim vim habens. *Plin. 25. Hist. nat.* 13. 95. (152). Natura vini excalfactoria. *Id. 24. ibid.* 11. 64. (105). Excalfactorias vires habet. *Id. 21. ibid.* 18. 72. (120). Excalfactoriav.

**EXCALFACTUS**, a, um, et

**EXCALFIO** vel excalefacio. *V. EXCALFACIO.*

**EXCALPO**. *V. EXSCALPO.*

**EX CÁNALÍCLÁRIO**, m. qui fuit canalicarius.

Occurrit in *Inscript.* apud *Henzen.* 6785.

**EXCANDÉFACIO**, facis, feci, facere, a. 3. (excandescere et facio) incendo. Occurrit translate tantum apud *Varron.* 3. *R. R.* 2. 16. Triumphus, et collegiorum eænae, quæ tunc innumerabiles, excandesciebant annona macelli. h. e. pretium annonaæ augebant, incendebant. *V. INCENDO.* — Dividitur per timesim. *Id. ibid.* 4. 1. Excande me fecerant cupiditate. h. e. inflammariunt.

**EXCANDEO**, es, ere, n. 2. idem quod excandesco. Vox a Lexico expugnanda; occurrit enim tantummodo in *Nat. Tir.* p. 166. — Cl. vero *Furlanetto* hue referit præter. excandui, quod *V.* in **EXCANDESCO**.

**EXCANDESCENTIA**, ae, f. 1. *Cic. 4. Tusc.* 9. 21. Ira sit libido puniendi: excandescencia sit ira nascens, et modo existens; quæ *Sómuos* Græce dicitur. — Hinc est idem quod irascibile a Scholasticis dicebatur. *Apul. 1. Dogn. Plat.* sub fin. Tripartitam animam idem dicit: primam ejus rationabilem esse partem: aliam excandescientiam, vel irritabilitatem: tertiam appetitum.

**EXCANDESCO**, randescis, randis, randescere, a. 3. (ex et candeo) incendor, inflammor (lt. accendisti: Fr. s'êchauffer, prendre feu, s'embraser; Hisp. acalorarse, abrasarse; Germ. sich erhitzten, glühend werden, sich entzünden; Angl. to grow very hot).

I.) Proprie. *Cato R. R.* 95. Nam si in tecto coquas, excandescet. *Colum. 7. R. R.* 5. 16. Nam (sacer ignis) pene ad omnem tactum excandescit. *Plin. 36. Hist. nat.* 26. 67. (199). Vitree pilæ sole adverso in tantum excandescunt, ut vestes exurant. At *Siliq.* ex optimis Codicibus legit candescunt.

II.) Translate accipitur pro irasci, quod ira, velut igne quadam, animus soleat incendi. *Cælius* apud *Cic. 8. Fam.* 12. 2. Id postquam rescivit, excanduit. *Al. leg.* incandui. *Cic. 4. Tusc.* 19. 43. Hæc nullam vim habent, nisi ira excanduit fortitudo. *Colum. 7. R. R.* 12. 5. de canib. villaticis. Ut etiam conservos iratius intueantur, semper excandescant in exteros. *Petron. Salv.* 85. Tam vehementer excandui, ut etc. *Quintil. 5. 10. 61.* Excandescere verbis. *Tot* tamen est hoc loco incertæ auctoritatis, ut adnot. *Spalding. Flor.* 2. 18. Eliam in ultiōne excanduit. *Sueton. Vesp.* 14. In hunc deprecantem haud ultra verba excanduit. *Id. Rhetor.* 6. Quum ita excanduisset, ut, deplorato Italæ statu, etc. *Id. Claud.* 40. Quum excanduisset, vociferatus est. *Id. Ner.* 40. Hactenus excanduit, ut malum iis minaretur.

**EX CANDATO**, indecl. m. qui in militia fuit candidatus. *Inscript.* apud *Hénier.* 100. iori o. m. conservatori *avgc.* xx. (h. e. Augustorum nostro-

rum) — TOTIVSQ. DOMVS DIVINÆ (sic) M. ACVTIVS INGENVS (lege Ingenuus) EX C. LEG. (h. e. ex centurio-ne legionis) H. M. M. CVLTORES VETERAN. etc. TITUS SENIUS SATVRNINVS EX CANDIDATO etc.

**EXCANTATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EXCANTO**, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et canto). Part. *Excantatus* I. — Excanto est incantationibus, beneficis et magicis artibus elicio, evoco, exire facio, traduco, transfero: nam incantamenta plerumque carminibus et cantionibus sunt.

I.) Proprie. *Horat. Epod.* 5. 45. Quæ sidera excantata voce Thessala, Lunamque cælo deripit. *Propert.* 3. 2. 49. Ut per te clausas sciat excantare pueras. *Lucan.* 6. 685. Tum vox Lethœos conctis polentior herbis Excantare deos. *Id.* 9. 930. Pestis excantata fugit. *Plin. 28. Hist. nat.* 2. 4. (17). et *Seneca* 4. *Quest. nat.* 7. Legum iu duodecim tabulis verba sunt: Qui fruges excantant. h. e. ex agro vicini in suum incantationibus transtulisset; id enim carminibus posse fieri, vulgo credebat, ut est apud *Virg.* 8. *Ecl.* 99., *Tibull.* 1. 9. 19. *Ovid. Remed.* Am. 255. et *Capell.* 9. p. 314. Quo pertinet illud *Varron.* apud *Non.* p. 102. 11. *Merc.* Ubi vident, se cantando ex ara excantare non posse, deripere incipiunt. *Addo. Augustin.* 8. *Civ. Dei* 19. — *Seneca* loc. cit. alio sensu videtur intelligere excantare fruges, nempe beneficis corrumpere, imbræ avertendo, grandines, alias noxias tempestates attrahendo. Nam et haec carminibus fieri, credula putavit antiquitas.

II.) Translate. *Plaut. fragm.* apud *Non.* p. 102. 7. *Merc.* Nam tu quidem cuivis excantare cor facile potes. *Non.* exponit excludere, sed elicere vult. *Brouckus. ad Propert.* 3. 2. 49. unde haec desumimus. Similiter *Lucan.* 6. 457. Excantata mens. h. e. de statu dejecta. — *Luxuriam excantare in lemme* apud *Caton.* *R. R.* 160. est cantione sanare: vocabulum tamen hoc loco caret auctoritate.

**EXCAPERE**, pro excipere, est *Enni* apud *Non.* p. 169. 23. *Mere.* Sed *V. Scabreo*, ubi aliter hic locus legitur et explicatur.

**EXCARNIFICATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EXCARNIFICO**, as, avi, atum, are, a. 1. (ex, caro et facio). Part. *Excarnicatus et Excarnicandus* I. — Excarnicifico est dilanio, carnem disseco, in partus dividio.

I.) Proprie. *Cic. 3. Nat. D.* 33. 82. Anaxarchum Democritum a Cyprio tyrauno excarneficatum accepimus. *Sueton. Vitell.* 17. Minutissimis ictibus excarneficatus atque confectus est. *Seneca Ep.* 24. Milie instrumenta excarneficandi particulatim hominis.

II.) Translate pro cruciare ponitur. *Ter. Heaut.* 4. 6. 9. Hujusmodi mihi res semper communiscere, ubi me excarnificis. *Seneca 9. Ira* 4. Age, si excardine voces arcuas facias, qualia excarneficati animi verba sunt! h. e. ira cruciatis.

**EXCASTRATI**, ònis, f. 3. idem ac castratio. *Gloss. Philox.* Excastratio. *ἐκτόπην.*

**EXCASTRATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EXCASTRO**, as, atum, are, a. 1. (ex et castro). Part. *Excastrato* I. et II. — Excastro est idem ac castro.

I.) Proprie. *Gell. 9. 9.* Auctore M. Varrone, is demum caper dicitur, qui excastratus est. *Gloss. Philox.* Excastro. *ἐκτόπην.*

II.) Figurate. *Scribon. Compos.* 9. Sinapi ex areto tritum, et non excastratum, h. e. cui cortex non est ademptus, ita ut vim amitteret aliqua ex parte.

**EXCAUDICO** *V. EXCODICO.*

**EXCAUSATUS**. *V. EXCUSO.*

**EXCÀVATI**, ònis, f. 3. actus excavandi. *Seneca* 4. *Quest. nat.* 3. Stillicidii casus lapidem cavat, et haec ipsa excavatio rotunda fit.

**EXCÀVATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EXCÀVO**, as, atum, are, a. 1. (ex et cavus). Part. *Excavatus*. I. — Excavo est rayum facio, effodio.

I.) Proprie. *Cic. 6. Verr.* 27. 62. Trulla excavata cum manubrio aureo. *Seneca Ep.* 90. Ioca vel incuria temporis vel alio quolibet casu excavata. *Plin.* 33. *Hist. nat.* procœm. 1. (1). Vlivimus super excavatam terram, mirantes dehinc aliando. *Id.* 10. *ibid.* 33. 49. (95). de hirundinib. Tertiū est earum genus, quæ ripas excavant. *Id.* 9. *ibid.* 27. 43. (82). Cavernam sibi rostro excavat. *Adde Apic.* 4. 1.

II.) Translate. Obscena metaphora est idem ac pædico. *Auct. Priap.* 52. 4. Cum quisquis in nos just poenas. Et usque curvos excavet ad lumbos.

**EXCEDO**, cedis, cessi, cessum cedere, 3. (ex et cedo). Excessis pro excesseris legitur apud *Ter.* *Andr.* 4. 4. 21. — Part. *Excedens* sub *A. L*. 2. et sub *B. II.*; *Excessus* sub *B. II.*; *Excessurus* sub *A. II.* — Excedere est *A*) Verbum neutrum; sed occurrerit etiam *B*) Cum Accusativo.

*A*) Neutrorum more, excedere, *ἐξχωρέω*, *ἀποχωρεύω*, est evire, egredi, ut etiam *Paul. Diac.* exponit, secedere, abire (It. uscire, andar fuori, partiri, ritirarsi; Fr. s'en allez, sortir, se retirer, quitter un lieu; Hisp. salir à fuera, salir,irse; Germ. herausgehen, fortgehen, einen Ort verlassen; Angl. to depart, go forth or out, retire, withdraw).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Cum addito loco, ex quo quis excedit — Per Ablativum et præpos. ex. *Plaut. Aulul.* 1. 1. 18. Si hercle tu ex isto loco digitum transversum aut unguem latum excesseris. *Ter. Hecyr.* 4. 3. 14. Excedere e medio, ritirarsi, e turba, e publico excedere. *Id. Andr.* 4. 4. 21. ex loco. *Cic. 12. Phil.* 6. 14. ex Italia. *Id.* 8. *ibid.* 8. 23. Priusquam ex illa circumscriptione excederet. *Klotz* vero rectius putat legendum exiret. *Cæs.* 6. *B. G.* 8. Excedere ex civitate. *Id.* 7. *ibid.* 33. ex finibus. *Id.* 1. *B. C.* 79. ex itinere, uscire di strada. *Id.* 5. *B. G.* 19. ex via. *Id.* 4. *ibid.* 33. ex prælio. *Id.* 3. *ibid.* 4. ex pugna. *Nepos Hann.* 6. ex acie. *Liv.* 29. 19. e templo. — Per Ablativum sine præpos. *Cic. 1. ad Brut.* 15. ante med. Excedere urbe. *Cæs.* 1. *B. C.* 44. Pedem referre et loco excede-re. *Adde eundem.* 3. *ibid.* 45. et 93. *Id.* 4. *B. G.* 18. et 7. *ibid.* 77.; et *Liv.* 30. 42. et 41. 19. finibus. *Cæs.* 4. *B. G.* 14. domo. *Id.* 7. *ibid.* 78. oppido. *Id.* 1. *B. C.* 10. et 11. Arimino. *Id.* 7. *B. G.* 66. Gallia. *Id.* 1. *B. C.* 85. provinciis. *Id.* 5. *B. G.* 36. et 2. *B. C.* 7. *Nepos Epam.* 9.; *Liv.* 44. 42.; et *Virg.* 9. *Æn.* 789. pugna. *Cæs.* 2. *B. G.* 25.. 3. *ibid.* 4. et 7. *ibid.* 80. prælio. *Id.* 2. *B. C.* 41. et 3. *ibid.* 94.; et *Liv.* 31. 17. acie. *Salt. Cat.* 9. bello. *Liv.* 28. 24. uthe. *Id.* 39. 5. templo. *Id.* 24. 20. via. *Virg.* 1. *Æn.* 357. patria. *Id.* 3. *ibid.* 60. scelerata terrâ. — Passive impersonaliter. *Liv.* 24. 20. Neque usquam via excessum est. — Singulare est illud cum præpos. de *Triphoni*. *Dig.* 1. 5. 15. Excedere de utero. h. e. nasci. — b) Cum addito, quo quis excedit per Accusativum et præpos. in vel ad. *Cic. 1. Tusc.* 30. 74. Næ ille, medius fidius, vir sapiens latet et his tenebris in lucem illam excesserit. *Liv.* 31. 26. extr. Agro hostium in Bœtiā excessit. *Curt.* 8. 30. 3. in altius terræ fastigium. *Martian. Dig.* 48. 19. 4. in etsilium. *Curt.* 4. 7. 27. Invictum fore, donec excederet ad deos. h. e. moreretur et inter deos re-ferretur. *Adde Vellej.* 1. 2. — Huc pertinet et illud *Ter. Andr.* 4. 4. 21. Cave quoquā ex isto excessus loco (pro excesseris syncope). — c) Cum Accusativo sine præpos. *V.* infra sub *B. I.* — d) Absolute. *Cic. 2. Cat.* 1. 1. Abiit, excessit, evasit, erupit. *Liv.* 42. 67. extr. Urbe deserta erat —: prumi omnium Macedones, regium præsidium, metu excepserant. *Tac.* 5. *Hist.* 13. Audita major humana vox excedere deos, simul ingens motus excedentium. *Adde Ulp. Dig.* 48. 22. 7. § 17. ubi excedere absolute posuit pro excedere in etsilium. — Et passive tantum, si tamen salva est lectio, *Lactant. Mort. pers.* 7. Repente magna pars civitatis excederunt. ¶ 2. Speciatim pro mori — a) Cum additis. *Cic. 2. de republ.* 14. Sic ille quem undequadragesita annos regnavisset, excessit e vita. *Adde eundem. Brut.* 20. 80. *Amic.* 3. 12., 1. *Off.* 43. 153. et 3. *Fin.* 18. 60. *Id.* 1. *Tusc.* 13. 29. et *Brut.* 75. 262. Excedere vita. Similiter *Ter. Phorm.* 5. 7. 74. c medio. *Donatus de medio.* — b) Absolute. *Tac.* 1. *Ann.* 5. Excessisse Augustum, et rerum potiri Neronem, fama eadem tulit. *Plin. 7. Hist. nat.* 13. 11. (58). Augustus neptis sua nepotem vidit genitum, quo excessit anno. *Adde Sueton. Aug.* 5., *Claud.* 45., *Vesp.* 2. et *Tit.* 11.; et *Val. Flacc.* 1. 826. ¶ 3. Item speciatim significat progredi, procedere, avancarsi, inoltrarsi; et occurrit — a) Raro admodum de personis. *Justin.* 1. 1. 6. Fuerunt quidem temporibus antiquiores Sesostris Ægypti et Scythia rex Tanaus, quorum alter in Pontum, alter usque Ægyptum excessit. — b) Sæpius de animalibus. *Cic. Tim.* 5. Sic omnes partes collocare sunt, ut nulla excederet extra. *Cels.* 8. 23. Si nudus os eminet, impedimento semper futurum est: ideo quod excedit, abscondendum est. h. e. prominet, pro-

tuberat. *Id. ibid.* 9. *sub fin.* Si id, quod ex vertebra excedit, aliquo modo factum est. *h. e.* si vertebræ processus. Al. perperam leg. *excidit.* *Plin.* 27. *Hist. nat.* 1. 1. (3). Excedentia in nubes juga.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim, metaphora sumpta a superiori paragr. 1. *Cic.* 1. *Divinat.* 25. 53. Quum animus Eudemus corpore excesserit. *Liv.* 32. 10. Excedere possessione. *Ovid.* 6. *Met.* 669. De pectore cedens Excessere nota. *Plerique tamen leg.* effluxere. *Auct. B. Afr.* 73. Cæsar tardior et consideratior erat factus, et ex pristina bellandi consuetudine celeritateque excesserat. *Sic Vellej.* 2. 68. extr. Excedere naturâ suâ partiri dal suo natural costume, contra insitam clementiam agere. — Præcipue usurpatur de iis, quæ nobis ex animo vel memoria excedunt. *Ter. Hecyr.* 3. 2. 12. Isto verbo animus mihi redit et cura ex corde excessit. *Cic.* 5. *Parad.* 3. 40. Quum cupiditatum dominatus excessit et alias est dominus exortus. *Liv.* 26. 13. Excessit e memoria, quo tempore et in qua fortuna a populo Rom. defecerimus? *ci è uscito di mente.* *Curt.* 8. 8. 8. Ubi vero reverentia excessit animis. Et absolute *Sil. It.* 15. 35. Canone ne tibi graviorque paude Mæonius Stygia lacus excessere Padusque? *h. e.* e memoria exciderunt. ¶ 2. Speciatim, metaphora sumpta a superiori paragr. 3., est procedere, progredi; et occurrit — a) *de statu.* *Plaut. Bacch.* 1. 2. 40. Jam excessit mibi etas ex magisterio. sono uscitato di scuola e di soggezione. *Ter. Andr.* 1. 1. 24. Is postquam excessit ex ephesis. Cf. *Cic.* 2. *Orat.* 80. 327. *Id. Cic. Arch.* 3. 4. Ut primum ex pueris excessit Archias. — Huc referri potest etiam illud *Liv.* 30. 26. Haec eo anno in Africa gesta. In sequentia excedunt in eum annum, quo etc. vanno a cedere. Cf. *eund.* 21. 15. — b) *De oratione*, et est degredi, exire a proposito, quasi de via decedere, far digressione. *Liv.* 29. 29. Operæ pretium videtur, excedere paullulum ad emarrantum, quam varia fortuna usus sit. *Seneca Ep.* 77. med. Excedere in fabellam. *Plin.* 5. *Ep.* 6. extr. Ne reprobendar, si longior fuero in hoc, in quod excessi. — c) *De abstractis.* *Liv.* 25. 1. Primo secreta bonorum indignationes exaudiabantur; deinde ad patres etiam et ad publicam querimoniam excessit res. *Id.* 34. 1. Intercessit res parva dictu, sed qua studiis in magnum certamen excesserit. Cf. *eund.* 33. 35. *Id.* 8. 33. Quo ultra iram violentiamque ejus excessuram fuisse, quam ut verberaret necaretque? Adde *eund.* 3. 41. *Vellej.* 2. 68. In hoc lassissiti principis ira excessit, ut censoria contentus nota etc. *Tac. Agric.* 42. Obsequium ac modestiam eo laudis excedere, quo etc. *Id.* 2. *Ann.* 24. Quanto violentior cetero mari Oceanus et truculentia cœli præstat Germania, tantum illa clades notitiae et magnitudine excessit. *h. e.* eminuit.

B) Cum Accusativo excedere occurrit tantum post Augusti statu; nam quod afferunt nonnulli ex *Cic.* 1. *Cat.* 8. 15., dubia tantum lectione innititur: significat autem exendo relinquere.

I.) Proprie de loco. *Liv.* 2. 37. *ad fin.* Facto se-natus consulto, ut urbem excederent Volsci, præcones dimittuntur, qui omnes eos proficiunt ante noctem juberent. *Sic Id.* 23. 1. Excedere urbem. *Id.* 45. 20. curiam. *Forcellinus* ait in multis *Liv.* locis dubiam esse lectionem, quemadmodum apud *Sil. It.* 14. 439. *Seneca Edip.* 23. Non ego penates fugus excessi meos. — Passive impersonaliter *Liv.* 24. 3. Ita Crotonem excessum est.

II.) Translate est superare, vincere, eccedere, superare, passare; eodem sensu quo egredi; et occurrit — a) De mensura et numero. *Lucan.* 2. 271. nubes excedit Olympus. Cf. *eund.* 8. 236. *Sueton. Tib.* 68. Statura, quæ justam excedet. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 7. 39. (73). Stagnum altitudine genua non excedens. *Id.* 7. *ibid.* 2. 2. (22). Multos ibi quina cubita constat longitudine excedere. *Id.* 18. *ibid.* 7. 11. (62). Hordeum raro excedit quindecim libras. pesa più di quindici libri. *Id.* 13. *ibid.* 3. 4. (20). Excedunt quadragesimos denarios libræ costano più di etc. *Liv.* 39. 5. Senatus Fulvio, quantum impenderet, permisit, dum ne summam octoginta milium excederet. *Tac.* 1. *Ann.* 14. Excedere numeram. Adde *Sueton. Aug.* 77.; et *Quintil.* 9. 4. 79. Sic *Tertull.* 1. *advers. Marcion.* 5. Duo enim multitudine, unione jam excessa. — b) *De statu.* *Column.* 6. *R. R.* 21. 1. Quum excesserunt annos decem, fetibus inutiles sunt. *Plin. S. Hist. nat.* 42. 67. (166). Triennium vitæ non excedunt. Adde *Sueton. Gramm.*

*to excel, outdo, outstrip, surpass, bo eminent).* Occurrit — 1.) Sapissime in bonam partem; et quidem — a) Cum addita re, in qua quis excellit, per Ablativum et præpos. *in*, vel per Ablativum sine præpos. *Cic.* 1. *de republ.* 13. Artém illudere, in qua excello ipse. *Id.* 1. *Orat.* 50. 217. Excellere in aliqua arte et facultate. *Id. Brut.* 59. 215. in alia parte orationis. *Id. Amic.* 9. 30. maxime in amicitiis expetendis colendisque. — *Lucret.* 6. 13. excellere bona fama. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 2. 4. ingonio scientiæque. *Id.* 1. *Off.* 18. 61. animi magnitudine. *Id. Brut.* 59. 215. actione. *Id.* 11. *Fam.* 21. 4. hoc genere virtutis. *Nepos Arist.* 1. abstinentia. *Cæs.* 6. *B. G.* 13. dignitate. *Curt.* 9. 1. sapientia. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 6. 8. (24). altitudine. *Id.* 37. *ibid.* 6. 23. (88). candore. — b) Cum addita persona, cui quis excellit, per Dativum, vel per Accusativum et præpos. *inter*, vel etiam, apud sequioris ævi scriptores, per Accusativum et præpos. *super, ante.* *Cic.* 2. *Orat.* 54. 216. In quibus (jocis) tu longe alii, Caesar, excellis. *Id.* 2. *Invent.* 1. 1. Tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur. *Id. pro leg. Mant.* 14. 41. Ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitate par insimilis esse videatur. Cf. *eund.* 2. *Tusc.* 18. 43. Ab ea virtute, quæ una ceteris excellente, omnes nominate sunt. *Quintil.* 2. 20. 9. Hominem porro ratione atque oratione excellere ceteris certum est. — *Cic. Orat.* 2. 6. In oratoribus autem admirabile est, quantum inter omnes unus excellat. *Id.* 1. *Invent.* 2. 3. Ut inter quos posset excellere, cum iis se patreter æquari. — *Liv.* 28. 43. Excellere super ceteros. *Apul. Florid.* n. 16. ante ceteros. — c) Absolute. *Lucret.* 1. 28. quem tu, dea, tempore in omni Omib[us] ornatum voluisti excellere rebus. *Cic. Divinat.* 19. 38. Nunc minore gloria est, quia minus oracolorum veritas excellit. Adde *eund.* *ibid.* 41. 91., 1. *de republ.* 22. et 2. *ibid.* 23. et 28., et 4. *Fam.* 3. Sic *Tac. Dial. de orat.* 32. Eminere atque excellere. — 2.) In malam partem. *Cic.* 1. *Legg.* 19. 51. Eos, qui singulis virtutis excellunt, aut etiam pluribus. *Id. Pis.* 38. 94. Quom haec (flagita) que excellunt, me nosse videoas. — Hinc Part. præs.